Rapta sepulturis animavit corpora pictor.

Funera viva videns mors eat in tumulos.

Illorum tamen iste locus complectitur artus,  
quos paries facie, mens tenet alma fide.

Plura alia ejusmodi generis documenta in Galliis contemplari potuisset, in quibus et nostra dogmata mire dilucidantur, vivisque conspicerere oculis, nisi studio clausisset.

Nec quis regerat: Pictores pro ea, quam habent quidquam audendi, potestate multa more poetarum confingere, historiaeque veritatem corrumpere. Et enim

Multi licent stultis, pictoribus atque poetis.

Hoc profecto mirandum, ait Casalius de V. Christian. ritibus C. II. pag. 27. edit. francof. 1681. ut quis mentis compos de antiquis christianorum picturis sic sentiat. Etenim et si recentiores pictores, sive quod artis elegantiam ostentare malint, non raro peccent, transiliuntque historiae lineas; non tamen propterea antiquorum pictorum, ac sculptorum (de christianis loquor) quibus certe quidem religio erat, ab historia vel minimum discedere, fidem elevabimus. \*) Esto tamen quid ausi fuerint

---

\*) Romanorum pictorum integritatem, imagines juxta veram corporum delineationem formandi ostendit Diodorus Siculus in Photii Bibliotheca Cod. 244. Nr. 625. Notanda hic praeprimis verba authoris

pictores, nostra tamen legitima permanebit probatio, licitum fuisse omnibus aetatibus christianis pingere, pictores reuera extitisse apud omnes nationes christianas ab aevo illo, quo introducta in terram earum fuit religio salvifica; quod et ab aliis gentibus V. G. nostris Germanis, aut si otium supereset, etiam ab Armenis, aliisque antiquis schismaticis deducere possemus. Sed de his superabundanter in suis Kalendariis universae ecclesiae Tom. I. Part. I. Cap. V. pag. 26. Clar. Josephus Simonius Afsemanus, ex quibus et Caput ultimum, sive octavum libri primi Dallaei, inscriptum: *Nona ratio denique ex eo, quod apud Armenios, vetustissimos schismaticos, nullae sint imagines*, a Natali Alexandro pariter praetermissum multis, apertissimisque testimoniis refutatur.

Officium nunc postulat, ut, antequam finiamus,

---

protestantici, sed cordati I. C. W. Augusti christl. Alterthümer Seite 226. Die Malerei ist, nach Tradition, und zuverlässigen Zeugnißen, unter den christlichen Künsten nicht nur die älteste, sondern auch, da sie selbst von den orientalischen Rigoristen für unschuldig erklärt ward, und vor ihren Augen Gnade fand, die am meisten ausgebildete. Obgleich aber nach der alten Regel: *Pictoribus atque poetis etc.* das Gebiet der Malerei, wie der Dichtkunst, unbezrenzt ist, so finden wir doch, daß sich die christlichen Maler fast ohne Ausnahme auf das bezeichnete Gebiet beschränkt haben.

Dallaei argumenta, quae affert pro sua sententia, diluamus. Et primo pag. 85. provocat ad Tertullianum lib. de idololatria C. 7. Objicientibus — ait Dallaeus \*) — istis pingendi, et fingendi artificibus sibi fame pereundum, nisi hanc, quam unam noverant, artem exercent, suadet, ut industriam ad aliquod opus suo simile transferant; qui signum describebat, abacum linat, qui Martem extilia exsculpebat, armarium compingat, et artes denique exercent, quae sine exorbitatione disciplinae victum praestant. Quis non intelligit istum, si putasset sola idola christianis vetita, non autem omnia omnino simulacra, hoc loco hujus generis artifices monituros fuisse, ut fingendis Caesarum, aliorumque viventium imaginibus operam darent, unde non minor, neque incertior quaestus rediturus erat, quam ex Deorum signis? Quod si illius temporis Ecclesia omnis generis imaginibus sic ornata, et variegata fuisset, ut est hodie Romana, quis dubitat, quin istos jussurus fuerit, non artem, sed speciem operis mutare, christique sanctos, et martyres pro Diis Daemonibusque fingerent? Cum ergo nihil hujusmodi Tertullianus suggerat, cum artes illas

---

\*) An primo decalogi praecepto omnes statuæ, aut imagines prohibeantur, vide disputantem emunctae naris interpretēs Smitium Isagoqe ad Exod. XX. pag. 448. — Van Hoveum Tom. I. in Deuterion. Diatriba ad Cap. V. §. 8. Calmetum aliosque.

plane abroget; pictoresque et sculptores in tectores, materiariosque opifices commutet, perspicuum est putasse eum lege divina pariter vetitum esse et ecclesiae sanctos, et paganorum numina pingere, aut omnino arte aliqua simulare, totumque illud artificii genus simpliciter esse illicitum, ac hujusmodi, quod nemo christianus integra pietate exercere queat.

Haec verbotenus Dallaeus, an serio, an simulate, nescio. Certe Tertullianus hic solum agit de idolorum artificibus, ac pictoribus. *Exinde — ait jam caput facta est idololatriae ars omnis, quae idolum quoquo modo edit. Neque enim interest, an Plastes effingat, an Caelator exsculpat, an Phrygio detexat: quin nec de materiis refert; an gypso, an coloribus, an lapide, an aere, an argento, an filo formetur idolum. . . Idolum tam fieri, quam coli, Deus prohibet.* — Postulatio autem, quam posuit Dallaeus, sane ridicula est. Qui enim Tertullianus suggerere, aut jubere potuisset imagines, aut statuas Christi publice facere, aut pingere, cum christianus esse crimen fuerat capital? Nonne haec exercitatio, publica fuisset accusatio? Porro cum aevo hoc rariora erant templa, rariora oratoria, christianis in cryptis, aut coemeteriis commorantibus; dicitur mihi, quomodo pro ornatu ecclesiarum solum hanc pingendi sculpendique artem exercere potuissent? Ethnici ubique templa, ubique idola habuerunt; christiani adorarunt et in de-

mibus propriis vix securi. Nonne risui ludibrio-  
que sese exposuisset Tertullianus, si artificibus ta-  
libus ejusmodi exercitium proposuisset, quo nec  
vivere possent, quod nec publica agere ausi fuif-  
sent? *De mercedibus et manuspretiis*, ait ipsemet  
Tertullianus lib. cit. pag. 449. edit. Parisiens. 1566.  
*interest. Proinde interest et de labore. Minor mer-  
ces frequentiore actu repensatur. Quod parietes sig-  
na desiderant? Quod templa et aedes idolis aedifi-  
cantur? Domus vero et praetoria, et balnea et  
insulae quantae? Soccus et baxa quotidie decuratur,  
Mercurius, et Serarpis non quotidie. Cum igitur ad haec  
artificiorum genera cohortemur, quae idolum quidem  
et quae idolo competunt, non attingant, sint autem homi-  
nibus communia saepe, quae et idolis, hoc quoque ca-  
vere debemus, ne quid scientibus nobis ab aliqui-  
bus de manibus nostris in rem idolorum postule-  
tur. \*) Unde observat T. M. Mamachius Tom. III.*

---

\*) Tertullianus adhuc clarius mentem suam de imagi-  
nibus explicat in lib. 2. adv. Marcion. C. 22. —  
Proinde et similitudinem — ait — vetans fieri  
omnium, quae in coelo, et in terra, et in aquis:  
ostendit et causas, idololatriae scilicet substantiam  
cohibentes; subjicit enim: non adorabitis ea,  
neque servietis illis. Serpentis autem  
aenei effigies postea praecepta Moysi a domino,  
non ad idololatriae titulum pertinebat, sed ad re-  
mediandos eos, qui a serpentibus infestabantur:

antiquit. pag. 319. Etsi enim idololatriæ metu deterriti plerique omnes fuerint, quominus iis artibus sese darent; tamen aliqui easdem coluerunt, qui in hoc genere non tam excellentes, ut gentiles solebant, fuerunt. Causa erat, quia haud frequentior praxis, non quotidianus usus. Confer quoque Baronium ad ann. 303.

Provocat porro Dallaeus ad alterum Tertulliani textum ex libro adversus Hermogenem Cap. I. *Praeterea pingit licite, nubit assidue; legem Dei in libidinem defendit, in artem contemnit. Bis falsarius, et cauterio et stilo, totus adulter et praedicationis et carnis.* Nimirum existimabat Hermogenes christiano homini licere et pingere et nuptias iterare; Neutrum vero Tertullianus admittebat. Quia autem horum alteram, nempe picturam, scriptura videtur vetare, alterum, nempe secundas nuptias permittere, ideo ait, *istum legem Dei in libidinem de-*

---

et taceo de figura remedii. Sic Cherubim, et Seraphim aurea in arcae figuratum exemplum, certe simplex ornamentum, accommodata suggestui, longe diversas habendo causas ab idololatriæ conditione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitorum legi refragari, non in eo similitudinis statu deprehensa, ob quem similitudo prohibetur. etc. Haec et plura alia ibidem Tertullianus, ex quo apparet, juxta ipsum nec in veteri lege totaliter imagines prohibitas fuisse.

*fendere, in artem contemnere.* Haec Dallaeus pag. 87.

Siccine in tui erroris causam interpretaris Tertullianum? Dallae! Longe aliter alii interpretantur. Audiamus Beati Rhenani annotationes ad hunc Tertulliani textum. „*Pingit licite.* Hermogenes iste Africanus, arte pictor erat. Nec vero prohibitum usquam pingere, si obsoena, ignominiosaque excipias. Hoc est ergo, quod dicit: *pingit licite.* *Nubit assidue.* Videtur Hermogenes non solum Polygamiam defendisse, sed dimissis, aut mortuis uxoribus nova superinducta matrimonium saepe repetiisse. Tertullianus autem adeo favit castitati, ut Cataphrygarum tandem secutus delirium, secundas nuptias contra Apostolum Paulum damnarit, quae res fecit, ut ipse postea abjectus sit extra ecclesiae consortium, *Legem dei in libidinem defendit.* Propter iteratas saepius nuptias, quod negabat fieri debere Tertullianus. *In artem contemnit.* Nam pictoriam deseruit, quae ars ex se mala non est. Praecipit autem lex Dei, ut labore manuum vivamus. Caeterum maluit otiosus esse seductor populi, quam pictor. — Dicito mihi nunc, quis genuinum, sincerumque tetigit Tertulliani sensum? Dallaeus, an Beatus Rhenanus? Illud certo certius habeo ex plurimis aliis Presbyteri Carthaginensis locis, ipsum secundas nuptias damnasse. Qua igitur ratione Dallaeus putat, Tertullianum ex lege Dei iteratas nuptias licitas iudicasse? praesertim cum illico adpit Tertullianus: *Siquidem et nubentium contagio*

*foeret.* — Sed ut me erga Dallaeum benignum ostendam, totus largior, ipsum mentem Tertulliani acutius tetigisse; quid ergo lucri exinde reportabit? Parum me iudice, aut nihil. Redarguebat enim Hermogenem Tertullianus, non quod de se vitio tribuenda esset ars pingendi, sed quia in illa temporum calamitate publice, et ex professo tabulas pingere idem erat, ac idola conficere. Vel enim pictor publicus petentibus tabulas idololatrias annuebat, quod erat peccatum, quia, ut supra Tertullianus agebat: *idolum tam fieri, quam coli prohibuit Deus.* Vel abnuebat, quod idem erat, ac sese persequentibus tradere. Fors Hermogenes idola fecerat, aut pinxerat. Confer Gotti de vera Christi ecclesia. Tom. II. P. II. pag. 326.

Pergit tamen Dallaeus pag. 93. Non in uno Tertulliano hanc opinionem tulit vetus ecclesia. Constat Clementem Alexandrinum, ejusque discipulum Originem, antiquissimos, longeque celeberrimos auctores fuisse ambos in eadem sententia, eamque mandasse litteris, neque aut a sui temporis catholicis, aut a posteris eo nomine vel reprehensos, vel notatos. Clemens enim in Protreptico de Paganorum simulacris verba faciens, nosque beatos praedicans, qui eo spectaculo careamus. *Nobis enim, inquit, est aperte vetitum fallacem artem exercere. Non facies enim, inquit Propheta, cujusvis rei similitudinem eorum, quae sunt in caelo, et quaecumque sunt in terra infra.* Item libro sexto stroma-

tum: *Quemadmodum, qui aliena furatur, cum magnam faciat injuriam, in aë, que meretur, malae jure incidit; ita qui divina opera sibi vendicat per fingendi, vel pingendi artem etc.*

Putasne feliciorum hac in via esse Dallaeum? Minime gentium. Ex eo enim, quod prohibet fallacem artem exercere, minime morem \*) ecclesiae damnat Clemens, sed repetit legem Mosaicam, qua prohibitum erat simulacra deorum, more gentilium, ut adorentur ea, fingere, opponitque praxin fidelium praxi ethnicorum hac super re, declarans, nullum idolum, nullas imagines reperiri apud christianos, quales habent sui temporis ethnici, nec ejusmodi facere, licitum esse. Quid vero haec ad Catholicos? Numquid — verba sunt Cla. Nourrii *Diss. de Clemente Alexandr. C. 8. art. V.* — quia pagani idola, aut imagines horum impio sane abusu posuisse dicuntur, idcirco christiani, qui statuas christi domini etc. apud se retinuerunt, ejusdem impietatis condemnandi sunt? Nemo, opinor, sanae mentis homo id dixerit: Quis enim non videt, chris-

---

\*) Strictam legem imagines venerandi nunquam agnovit ecclesia catholica, nec hodie talem novit. Nescio ergo, qua fronte Dallaeus pag. 90. scribere potuit. „Nullus II. aevi scriptor testatur: univ. versalem tum fuisse ecclesiae catholicae aut legem, aut morem, ut pictis calicibus uterentur omnes christiani.“ Morem ostendimus, legem ignoramus.

tianos alio sane consilio, alio prorsus more et ritu retinuisse, et servasse imagines, et statuas Christi, et sanctorum.

Superest Origines, ad quem appellat Dallaeus. Ipse lib. 4. Contr. Celsum scribit. *In civitatem eorum (Judaeorum) nullus pictor admittebatur, nullus statuarius, legibus totum hoc genus arcentibus, nequa occasio praeberetur hominibus crassis, neque animi eorum a Dei cultu avocarentur ad res terrenas, per hujusmodi illecebras.* Quod ut probet haec ex Deuteronomio recitat: *Habebant enim (inquit) inter caeteras legem hanc: nolite impie agere, nec facietis vobis sculptile in similitudinem aut imaginem masculi vel foeminae.*

Sentit sine dubio et ipse Dallaeus, quam erronee provocaverit ad Originem; addit idcirco: „non jam quaero, verane sit, ac secus istorum sententia; neque enim id nunc agitur; tantum hoc pertendo, qualiscunque sit, eam certe non impune, neque sine censurae nota passuram fuisse apud suos doceri veterem ecclesiam, si idem, quod nunc Roma, de imaginibus sensisset. Ergone tu nos falsis tentas impugnare sententiis? Quid provocas, nobisque ergo objicis illa, quae falsa credis? *Sed id nunc non agitur?* Quid ergo? Artem pingendi illicitam, apud veteres nullos lege permittente extitisse pictores, ex Origine deducere velis? Unde igitur haec habes? Nunquid de Judaeis loquitur Origines? Et apud

illos ipsos judaeos ars pingendi, sculpendi, fingendi licita erat, laudabanturque tales artifices. Lege librum Exodi XXXI. 33. et Difs. I. in Exod. Wilhelmi Smitii antverpiensis Tom. II. in Exod. pag. 150. et Ariae Montani antiquitates judaic. lib. III. Tom. VI. criticorum Ss. edit. Francoford. fol. 618. Sed simulacra facere ad adorandum ea, prohibuit Moyes, prohibuit vetus ecclesia, prohibet et hodierna Roma. Quod ergo pertendis, vanum est.

„Quemadmodum simulacrorum sculptores — ait lib. „8. contra Celsum Origines — longe plurimum inter se differunt, ita ut quidam opus aliquod mirifice fingant, ut Praxiteles, et Polycletus; vel ex pictoribus Zeuzis ille et Apelles, alii vero in statuis hisce effigiandis sint longe inferiores; et alii item fictores longo ab his intervallo absint, quos secundo loco posuimus, ac demum inter statuarios multum, nec minus inter pictores intersit. Sic etiam inter christianos existunt, et reperiuntur nonnulli, qui veri Dei longe melius, quam alii quidam, et perfectiori ex arte simulacra haec faciunt.“

Tandem ultimo loco a Dallaeo adducitur S. Joannes Chrysosth. homil. 49. in Matth. de variis artibus disserens. *Neque has modo, inquit, sed nec pictorum quidem, aut Phrigionum, aut plumariorum artem esse dixerim.* Cujus dicti, pergit Dallaeus pag. 101. — hanc adfert rationem, quod vitae humanae inutilia sunt, quae ab istis fiant opera

Hanc vero, o sanctissimum os! Tunc eam ex artium numero expungere audes, quae tuis ecclesiis ornamenta, quae populo omni christiano, tibi quae adeo ipsi suavissima, atque utilissima pietatis exercitamenta vel una maxime suppeditat? Quid ad hanc querelam respondere aliud posset, si jam in terris viveret, vir ille longe optimus, atque facundissimus, nisi quod orationem minime solitus sit exigere ad eas opiniones, quae non nisi multis post se aetatibus in usum Romanorum receptae fuerunt.

Heus! Qualis Dallai exclamatio? Aestus quantus? Zelum domini comedisse ipsum, putares; veruntamen spiritus mendacii, spiritus falsi testimonii pervertit ipsum. Audias, quaeso! ipsum antistitem loquentem homilia mihi quinquagesima in Matth. edit. Basil. 1539. Tom. II. fol. 290, non quadragesima nona, ut Dallaeus citat. „Quodsi  
 „commodissimis, et necessariis in hoc saeculo arti-  
 „bus tantum praestat, ut puta medicinae, aedifica-  
 „toriae, caeterisque hujusmodi; quanto magis (ars  
 „bene faciendi) aliis excellat, quas nec artes qui-  
 „dem, si quis curiosius investigat, appellabit? Nun-  
 „quam enim ego superfluas, atque otiosas artes vo-  
 „cabulo artis esse dignas putabo. At enim ars co-  
 „quorum nobis prodest, immo vero ad quid non  
 „obest, cum tam corpori, quam animo non medio-  
 „criter officiat? Matrem enim omnium aegrotatio-

„num, atque passionum, deliciarum scilicet usum,  
 „magna pompa constipatam, in medium adducit.  
 „Neque pingendi artem, aut nummulariam artes ego  
 „nominarim: quippe cum nihil conferant necessa-  
 „riarum rerum, quibus vita nostra continetur, ar-  
 „tes constructivae sunt. Propterea mens divinitus  
 „nobis data est, ut artificia inveniamus, quibus fa-  
 „cilis, atque honestius vivere possumus: qui vero  
 „animalia in tabulis pingunt, aut in pannis inte-  
 „xunt, responde, quaeso! ad quid conducunt?  
 „Quas ob res, et a textentibus, et ab his, qui cal-  
 „ceos consuunt, multa sunt circumcidenda: neces-  
 „sitate namque superata ad delicatissima, atque su-  
 „perflua artes pervenerunt, quod aedificatoria quo-  
 „que ars passa est.“ Ita S. Chrysosthomus. Quid  
 nunc Dallaeus? Et coquinam artem, et aedificato-  
 riam illicitas praedicabit? Mens tota oratoris in eo  
 consistit, necessaria ab adiaphoris dissecandi, va-  
 nam in terrenis gloriam reprimendi, mulierumque  
 praesertim in vestimentis luxum extirpandi, qua de  
 causa concludit: *Quare non ad juvenes solum, ve-  
 rum etiam multo magis ad puellas, et mulieres haec  
 dicta esse velim: quae eo magis spectantur, quo  
 virginibus, et mulieribus honestatis decus magis  
 convenire videatur.* Abeat ergo exclamator, con-  
 stantinopolitanum antistitem saniori perlegat oculo,  
 et mente, praecipue ejus orationem, quam habuit  
 in honorem S. Meletii, in qua christianos laudat,  
 quod Sancti ejus imaginem, et in annulorum circu-

lis, et in calicibus, et phialis, et in thalamorum parietibus ubique exaraverint.

---

§. VI.

Catalogus artium, quas christiani exercuerunt, et quae connexionem habent cum arte pictoria.

Non interest — ait l. cit. Tertullianus — an Plastes effingat, an Caelator exsculpat, an Phrygio detexat; quin nec de materia refert; an gypso, an coloribus, an lapide, an aere, an argento, an filo formetur idolum. Recte id quidem. Nam diversis artibus, diversisque modis simulacra formari possunt. Scit enim, ut infra Tertullianus addit: *et Pictor, et marmorarius, et Aerarius, et quicumque caelator latitudines suas.* Sed si pingere, aut sculperere, ut Dallaeus vult, christianis illicitum fuerit; an caeterae artes, quae cum pictoria connexionem habent, sine piaculo exercere valuerint? Vel has omnes quoque damna, vel pictoriam cum illis approba. Ut tamen causam hanc perfectius agamus, indicem formare volumus illarum, quas nostri exercuerunt primis temporibus, quae vel connexionem cum pictoria habent, vel sine aliquali scientia is-

tius exerceri nequeunt. Caeteras mittamus artes, quas recensent longiori methodo Cla. Viri Joannes Lamius, et Thomas Maria Mamachius, quorum studiis me multum profecisse gratus profiteor.

*Aerarii*, id est: ii, qui aes cudendo fabricant vasa, imagines, statuas. Hos intellexit supra Tertullianus In Epist. II. ad Timoth. IV. 14. Alexander aerarius nominatur, qui restitit Paulo. Illum simul Rabbinum, et doctorem fuisse, nonnulli iuterpretes opinantur; Rabbinos enim frequenter opificium ali. quod cum litterarum studiis conjunxisse, et nominibus propriis illud opificii junxisse, docet Bartoloccius Bibliothec. Rabbin. Tom. III. fol. 793.

*Architecti*. Cum hi sine notitia delineationis vix concipi possint, recte hic pariter adducuntur. Amphiteatri Flavii architectum christianum fuisse, defendit Aringhius Roma Subterranean. lib. III. Cap. 22. ex inscriptione sepulcrali, quae Gaudentium nominat, contra quam opinionem plurimas monitiones animadversionesque composuit Lamius. Gaudentium revera architectum fuisse, certum est, an vero Theatri alicujus? non curamus. Multos primis saeculis architectos fuisse, liquido constat ex versibus S. Prudentii de S. Hypolito, et S. Eulalia; item ex supra citatis S. Gregorio Niseno et Asterio Amaseno, et ex documento, quod attulimus de ecclesia Laodicensi; porro et ex instrumentis anaglypho opere exsculptis apud Aringhiuna

Tom. II. Rom. Subterr. Cap. 37. fol. 281. et Muratorium Thesaur. inscript. fol. 405.

*Argentarii, et aurifices.* Vasa argentea, et aurea in usu fuisse in templis apud primaevos christianos, singulari eruditione docet Muratorius Diss. XVI. ad Paulinum, quam totam inseruit editioni Fleurianae de discipl. populi dei Cla. F. A. Zaccarias. Annulos aureos quoque memorat vetustissimus Clemens Alexandrinus. De Argentariis etiam agit S. Prudentius in Poemate S. Hypoliti, et in agone descripto Laurentii, ex quo Basnagius, asferens in praefatione ad lectiones antiq. Canisii aurea aut argentea vasa non novisse primos christianos, mire refellitur. Apud Eusebium Lib. V. H. Eccl. Cap. 23. occurrit Theodotus *argentarius*, ita et in epistola 21. S. Cypriani scribit Lucianus Confessor: *Opto vos bene valere, Alexium, et Getulicum, et Argentarios etc.* In actis S. Philippi Episc. Heracl. apud Ruinart Tom. II. pag. 439. *Vasa aurea, et argentea vel cuiuscunque metalli aut artis insignis* occurrunt. Argentariorum christianorum inscriptiones plurimas invenimus apud Muratorium et in Ephemeridibus litterariis florentinis de anno 1750. pag. 429. Sic et aurificis inscriptio apud Muratorium:

Locus Masumille aurificis cum Sevarino.

Cum autem aurificum esset, gemmas, lapillos, margaritas, auro, argentoque colligare, et in splendidas aptasque congeries disponere; harum descrip-

tiones ex S. Irenaei Proemio lib. I. et C. I. ejusdem libri, et Clement. Alexandr. Libr. III. Paedagogi C. II. repetere possumus. Vide quoque Hieronymum de vitis Patr. Lib. I. fol. 156. edit. Rosweidi, ubi occurrit aurificis institutum.

*Caelatores.* Hos nominat Tertullianus supra, qui in aere effigies sculpunt.

*Caementarii.* De Joanne Caementario agit Palladius in Histor. Lausiac. C. 43. fol. 738. qui ex urbe Lyco fuerat, cujus frater Tinctor fuit. Vide quoque Baronium ad ann. 32. N. IV.

*Fabri.* Multos christianos fabros fuisse vel lignarios, vel ferrarios etc. constat. De Fabro aerario mentionem facit pariter Palladius l. cit. Cap. 60. „Vidimus alium Presbyterum in partibus superioris regionis, Apellem nomine, virum justum, qui fabricae aerariae artem primum tractavit, et exinde conversus est ad exercitationem.“ Gaudentium quoque fabrum *quadratarium* fuisse, narrat Sidonius Apollinaris lib. III. Epist. 12. Inscriptionem, quam Fabretus Cap. 10. N. 495. ex Eupandrio affert, Lamius explicat de quadratario. Simeon Stylita aedificavit sibi, ut S. Hieronymus refert in vitis PP. apud Rosweid. lib. I. fol. 171. clausuram ex lapide sicco.

*Figuli.* Hos nominamus, qui limo, sive terra statuas formare sciunt. Ex hac materia simulacra pariter facta fuisse nemo ignorat. Imperatorem Va-

lentinianum I. hanc artem novisse, et exercuisse, refert Aurelius Victor. De his quoque intelligendus Tertullianus, ubi de *Gypso* agit; S. Avitus describens hominis originem, figuli artificium quoque delineat.

Non aliter, quam nunc opifex, cui artis in usu est  
 Flectere laxatos per cuncta sequacia ceras,  
 Et vultus implere manu, seu corpora gypso  
 Tingere, vel segni speciem componere massa.

*Flatuarii.* Artifices, et inclusores auri, et gemmarum, uti S. Hieronymus et S. Augustinus explicant. Apud Muratorium occurrit quidam *Fabrianus Flatuarius*. Haec ipsa ars *Constatuta* nominatur. Julius Firmic. lib. 6. *Falsarios facient, aut qui pecunias publicas Flaturarum adulteras artifices imitentur.* Unde Flator, et Flatuarius quandoque Monetarius. Vide Du Cangii Glosarium.

*Lapidarii et Lapididae.* Florum, et Laurum martyres, artem lapicidinam novisse, narrat Martyrologium Roman. ad 18. Aug. Fors et Julianus, cujus inscriptionem sepulchralem invenire licet in Aringhii Roma Subterr. Lib. 4. C. 37. fol. 259. *Lapidida* aut *Lapidarius* fuit, quia quaedam hujus artis instrumenta addita sunt. Plura talia instrumenta apparent ibidem fol. 260. Antiquissimus Hermas in Pastore lib. 3. *Quid faciemus de his lapidibus? Et ego dixi; Domine nescio . . . ego enim artem hanc non novi, neque lapidarius sum.*

Simeon Stylita, ut Hieronymus in ejus vita Cap. 5. narrat, aedificavit sibi clausuram ex lapide sicco. Vide notam Rosweidi ad h. loc. in vitis Patrum fol. 176. N. 8. Palladius in Lausiaca C. 6. fol. 712. narrat: Macarius presbyter et praefectus Proctotrophii eorum, qui sunt corpore mutilati, talem actum excogitat. Erat enim is a juventute *lapidarius*. Ad eam autem accedit, dicit: in me inciderunt pulchrae gemmae, Smaragdi, et hyacinthi. etc. S. Anastasius Persa juxta Surium lapidarius fuit.

*Marmorarii*, qui statuas e marmore fecerunt. Hos supra Tertullianus nominavit. Ex inscriptione, quam Aringhiius lib. 3. C. 2. fol. 410 ex coemeterio Lucinae affert, recte colligimus, marmorarium fecisse hoc Epitaphium. In Ecclesia S. Martyris Felicis marmorariorum opera fuisse, canit S. Paulinus Poemate 26.

Trina manus variis operata decoribus illam

Excoluit: bijugi laquearii, et marmore fabri.

Pictor imaginibus divina ferentibus ora.

Peritissimos Marmorarios petiit Rex Theodoricus a Daniele marmorario, ut narrat Cassiodorus lib. III. Epist. 19. et lib. I. Epist. 6. Plura antiquis diebus marmorea Diptycha fuisse, alibi annotavimus. Vide commentar. nostrum de libris Baptizatorum, conjugatorum, et defunctorum, Part. III.

*Musivi operis artifices* narrat supra §. V. laudatus S. Gregorius Nisenus, et Turonensis. Felicem episcopum ecclesiam B. Stephani M. musivo et marmoribus decorasse, indicat inscriptio apud Gruterum pag. 1154. — Vetus inscriptio Romae est: *T. Julius Aug. lib. Niceph. Musciar. fecit sibi, et libertis, libertabusque eor.* Musciarius hic idem, qui Musivarius. Anastasius Biblioth. in hist. eccl. recenset Jconas ex Musio factas, Musium enim antiqui usurparunt pro Musivo opere. Catalogus Episcop. Catanensium apud Rocchum Pyrrum habet: Fecit exedram majoris ecclesiae pingere, et chorum, et cathedram Episcopi in choro ex Musio; unde et ars musiarum ab aliquibus nominatur: sic Leo Ostiens. lib. 3. C. 29. Artifices destinat peritos in arte Musiarum, et quadratarum. Plura hujus generis exempla affert Du Cangius in Glossario.

*Pictores* fuisse; supra satis ostendimus. Quaedam tamen hic adjicere licebit. Gnosticos, varias picturas habuisse, \*) narrat S. Irenaeus de Carpocrate Cap. 24. Gnosticos se vocant, etiam imagines quasdam quidem depictas, quasdam autem et de reliqua materia fabricatas, habent, dicentes formam Christi factam a Pilato etc. Vide quoque Malonius in notis ad Paleotum de imagine Jesu. Ter-

---

\*) Eadem habet S. Epiphanius Haeres. 27.

tullianum in lib. de pudicitia de picturis loquentem, quem explicare studet Dallaeus, in nostram causam egregie defendit Natalis Alexander Dis. contra Dallaeum. De pictore etiam Aringhius in inscriptione supra cit. ex Tom. I. fol. 410. S. Anastasium Persam ex eo, quod picta certamina martyrum in ecclesiae parietibus intueretur, incensum fuisse ad martyrium subeundum narrat Baronius ad ann. 614. N. 38. — „Quod autem imaginum institutio non nova; sed prisca sit, et apud sanctos, et eximios patres nota, et usitata; — sunt verba „Joannis Damasceni Orat. I. de imag. — discite ex „illis, quae in vita B. Basilii ab Helladio ejus discipulo, et in Pontificatu successore, conscripta „sunt. Pius enim vir, ut ipse narrat, Dominae „nostrae adstabat imagini, in qua etiam Mercurii „celebris martyris figura descripta erat.“ Plures imagines in vitris depictas, ex vetustissima antiquitate afferunt, et suis notis illustrant Aringhius, Mamachius aliique, ex quibus recta via colligimus; multos primis saeculis extitisse *pictores*.

*Sculptores.* De his vide supra Part. I. § VI. n. Antiquarum sculpturarum christianarum imagines aere incisas afferunt Aringhius, Mamachius aliique. Apud Fabretum pag. 587. occurrit graeca inscriptio, in qua Eutropus nominatur, quem sculptorem fuisse, ex instrumentis adjectis colligere licet. *Pisissimus hic Eutropus — scribit Fabretus —*

inter Martyres videtur adscribendus, ex vasculo illo, quod tanquam sanguine pro christo effuso repletum ostentat, laevaue manu sustinet, pafsis am-  
 babus in modum orantis. Artificium ipsius dum in humanis versabatur fuisse sculptoris, aut dignioris artis vocabulo statuarii, ab eleganti illo Sarcophago; cui terebram admovet, modo his temporibus usitato, ut pueri ope chordula circumplexa, et hinc inde brachiis alternantibus agitata, volvatur, satis colligi videtur.

*Signarii* artifices, qui statuas faciunt, dicti Arnobio lib. 6.

*Significes.* Apud Mamachium Tom. III. antiq. pag. 319. haec inscriptio occurrit.

Mactio Aprili artifice signario, qui  
 vixit annis XXXVII. meses duo dies V. bene-  
 merenti in P.

*Statuarii.* Apud Baronium ad ann. 303. N. 15. Martyres Severus, Severianus, Carpophorus, et Victorinus, arte statuaria praediti nominantur. Hi enim, quod simulachra deorum sculpere noluisent, christianitatis titulo scorpionibus caesi sunt. Apud Rosweidum in vitis Patrum seniorum lib. V. fol. 622. mentio fit statuae alicujus, ad quam quotidie ibat Abbas Anub, et Abbas Pastor. — Et Macedonius apud Theodoretum lib. IX. PP. Sen. aiebat ad imperatorem fol. 823. Nobis quidem imagines a-

neas effingere, et cursus formare, est in promptu, et facile. etc.

Haec autem omnia, ut remur, sufficiunt ad Dal-laeum, ejusque sequaces apertae falsitatis, erroris-que convincendos, quando repetere audent et anti-quis primisque christianae societatis lustris picturas non extitisse, aut minime licuisse, hanc artem exer-cere veros Christi alumnos. Profecto qui haec tot antiquissimis monumentis illustrata in dubium vo-care adhuc audet; aequiori modo nos de ejus sana mente dubium movere possumus.

---

§. VII.

Extitisse monasteria primis saeculis ex actis legitime deducitur.

Ab apostolicis diebus in ecclesia extitisse virgi-nes Deo devotas (idem de viris) quas praxis anti-qua *ecclesiasticas* dicebat, quae perpetuam castita-tem servantes privatim communibus vestibus utent-ur in aedibus paternis vivebant, et a parentibus, vel si necessitas id postulabat, ab episcopis ex ecclesiae thesauro, aut redditibus alebantur, apud omnes eru-ditos in confesso est. Plures hasce virgines laudant

acta Martyrum, sicut et earum vivendi rationem commendant. Verum an primis tribus saeculis extiterint caenobia Virginum masculorumque, qui ab aliis secernentes se in habitu et sociali vivendi consuetudine vivebant, a plerisque catholicis dubitatur, ab acatholicis expresse negatur.

Cum nostris temporibus omnes quasi conjurata ira in haec sancta Jesu Christi seminaria, (jure sic nomino monasteria) insurgere solent, et persequi, serpentinoque odio ea evellere tentant; operae pretium duxi, monasteriorum originem accuratius inquirere, ad quod nobis plurima praebent acta Martyrum documenta. Clariss. Adrianus [Daude in II. Difs. Majestas Hierarch. inscripta et anno 1746. Wirceburgi edita pag. 25. asserit, collegia virginum coenobiticam vitam exercentium tribus primis saeculis in ecclesia floruisse; verum cum id ex quibusdam spuris Jgnatii Martyr. Epistolis tantum probat; nihil inde apud nostri aevi criticos evincere valebit. Celeberr. Thomassinus Lib. III. part. I. de V. et N. Discipl. Cap. II. pag. 3. edit. Mog. scribit. Quantumvis connitaris ad antiquitatem clericorum conventibus aucupandam, nulla eorum fundamenta occurrunt, nisi saeculo IV. exeunte. — Et Cap. 12. pag. 92. Quod ad originem spectat — scribit — monasteriorum, jam praesumptum illud animo est, et omnino exploratum, non potuisse ea ante ecclesiae pacem, imperio Constantini partam efflorescere. De-

tonuisset persecutionum crebra tempestas in haec christianae pietatis sacraria; utque eorum originem siluisset historia, non tacuisset certe ruinam.“ Et haec opinio omnium fere eruditorum sensibus inedit, ut Binghamus, Selvaggius aliique referunt.

Veruntamen in actis S. Bonifacii M. qui passus anno 290, occurrit S. Aglaes faemina praedives, filia proconsulis Acacii, quae ter candidam egerat apud urbem Romam ex praefectura, sed et procax, postea conversa abrenuntiavit mundo, et pompis ejus, universa, quae possidebat, distribuens egenis. *Relaxans autem et universam familiam suam diversi sexus et aetatis a jugo servitutis, sic cum paucis puellis cum ea abrenuntiantibus famulata est Christo . . . supervixit autem B. Aglaes in habitu sanctimoniali annos tredecim.* \*) Ecce! Hic appa-

---

\*) Apud Sozomenum Hist. Eccl. C. 12. occurrit quaedam Tarbula, Symeonis episcopi soror, virgo devota, quae una cum famula ipsius, quae idem vitae genus sectabatur, et cum altera sorore, quae post obitum viri nuptiis renuntiaverat, eandemque vivendi rationem erat amplexa, comprehenditur — Has revera virginitatem profensas fuisse, ex actis a Ruinartio editis colligitur. In actis Ss. Sadoth et aliorum Mm. apud Ruinart Tom. III. pag. 328. legitur. „Misis Rex satellitibus, ipsum episcopum Sadoth una cum ejus clero, aliisque finitimae regionis clericis, necnon monachis et ma-

ret foemina, distincta in vestibus \*) praeses aliarum foeminarum eandem vitam profitentium, et vocatur sanctimonialis. Haec si me non omnia fallant, aperte demonstrant, moniales iis temporibus extitisse, discretas ab aliis, sub certa norma viventes. Habitus enim Sanctimonialis, ut supra ex Bando inuimus, saepe apud antiquos pro professione monastica accipitur. Exemplum invenimus apud Baluzium Hist. Tutel. col. 308. *Cedimus ipsi filio nostro et filiae nostrae Emenanae; quam Deo ad sanctimonialium habitum tradimus pro tremore, et amore dei.* Insuper et nomen ipsum foeminas audit, quae propria, ut S. Augustin. Serm. 22. de verbo Dom. C. 1. scribit — et excellentiori sanctitate virgines in ecclesia nominantur, quas etiam usitatiore vocabulo sanctimoniales appellare consuevimus. Sed et in Conc. Carthag. IV. Can. 11. Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem suo episcopo offertur, in talibus vestibibus applicetur,

---

nialibus centum viginti octo comprehendit. etc.<sup>66</sup> Apud Theodoretum lib. 3. H. Eocl. cap. 7. narratur, quod Ascalonae et Gazae, urbes Pallaestinae virorum sacerdotii honore praedictorum, et mulierum, quae perpetuam virginitatem professae fuerant, ventres dissecuerunt, et hordeo postea completos porcis vorandos praebuerunt.

\*) Vestes religiosarum foeminarum describit S. Hieronymus in Epist. ad Eustochium Virginem.

quibus semper usura est, profelsioni et sanctimoniae aptis.

Eusebius quoque Caesariensis in libr. de Martyribus Pallaestinae aliquoties tales feeminas venerabili memoria tangit, quas omnes adpositae circumstantiae excellentiores depingunt, et vero sensu moniales. Cap. 23. scribit: *Alia quaedam mulier, quae virginitatis propositum perinde, ac prior amplexa fuerat. etc.* Propositi autem vocabulo, ut annotat doctifs. Carolus Blascus opuscoli canon. storici critici Tom. I. Napoli 1758. pag. 207, cum agitur de continentia, ejus votum, seu profelsionem apud ecclesiasticos scriptores venire, notius est, quam ut probatione indigeat. Puto id fecisse Patres veteres, ut denotarent ejus stabilitatem, et perpetuitatem imitando Apostolum, qui Dei decreta rata, et immutata proposita vocare in more habuit. Immo Cap. 28. Eusehius meminit foeminae virginitatis infulis decoratae, origine scythopolitanae, nomine Ennathae. Gestabant autem virgines publice castitatem profelsae aureas, aut lineas infulas, seu Mitras, aut Mitrellas in capite, ut pluribus demonstrant Binghamus. Selvaggius et Martene. Nescio tamen, an mulieres ecclesiasticae, seu Deo devotae, quas a nostris coenobiticis distinguimus, et quae in paternis laribus vivebant, mitrellis hisce usae fuerint; saltem si Mitrae a velis, aut velaminibus minime disjunctae sint, probabilior fert sen-

tentia, solis monasticis hocce capitis ornamentum convenisse. Sed cum S. Isidorus lib. II. de offic. eccles. C. 17. Mitram a velo distinguere, eamque *devotis*, hocce *monialibus* concedere videtur, \*) malumus a longiori abstinere argumentatione, praesertim cum clariora adhuc supersint documenta.

In actis Ss. Saturnini et caet. Mm. nominatur Maria Sanctimonialis, et alia nomine Victoria, cujus historiam supra P. I. §. 15. dedimus. In actis S. Luciae, quae Bollandiani ad 24. Junii afferunt, praeter Luciam et aliae Virgines Sanctimoniales dicuntur. In Actis Ss. Thepdoti etc. Mm. septem memorantur virgines, quae a prima aetate exercitatae ad virtutem, doctaeque prae cunctis aestimare continentiam, et Dei timorem ante oculos habere, Harum senior, Tecusa nomine, jam septuagenaria, et reliquae haud minoris aetatis, cum lacrymis impudicum affata juvenem, et Velum raptim discerpens, ostendebat capitis sui canitiem. Universam tandem litem decidere possunt acta S. Febroniae, quae e vaticano codice manuscripto graece ediderunt Socii Bollandiani ad 25. Junii. Palsa est haec Sibapoli seu Nisibi in Mesopotamia sub Diocletiano.

---

\*) Cla. Martene lib. II. de antiq. eccles. ritib. Tom. III. pag. 113. virginibus velatis tantum Mitram concedit. Vide quoque Baronium in Notis ad Martyrolog. Rom. 7. Maji Flaviae domitillae.

*Erat ibi (nempe in ipsa urbe) ut acta referunt, monasterium foeminarum circiter quinquaginta, inibi se exercentium, quibus praeerat quaedam, nomine Bryenne, discipula olim cujusdam Platonidis, ante ipsam functae diaconatus officio, cujus regulam et traditiones usque ad illud tempus praeclare servabant: Nec destitutas fuisse sanctimoniales illas habitu religioso, ex eo apertissime convincitur, quod cap. 3. n. 20. referatur Thomais magistra S. Febroniae, assumpto saeculari habitu, processisse ad spectaculum Martyrii. In ipsa quoque regula ordo servitii divini clare notatur. FERIA sexta nullis sororum licebat quidquam operari, sed in Oratorio congregatae manebant; post expletum Psalmodiae cursum, librum accipiebant Platonis, (magistrae supra nominatae) divinasque scripturas ex eo perlegebant sororibus usque ad horam nonam. Mortuae Febronicae corpus Episcopus cum monachis, et monialibus sustulerunt, et transportarunt, ut acta multis verbis narrant.*

His late deductis vix tacere possumus, quoniam noster specialis in hoc §. fuerit scopus. Edidit nempe anonymus quidam librum, alibi modo citatum, germanico idiomate: *Die Möncherey, oder geschichtliche Darstellung der Klosterwelt. Stuttgart 1819.* in quo plurima falsa, et mendacia miscet. *Indecorum reputamus\**), aperto Marte iterum congregari cum